
DOCENTES DEL GRADO EN DERECHO 
(SEDE ALGECIRAS) 

CURSO 2022/2023 
 
PRIMERO GRADO DERECHO 

 

1º CUATRIMESTRE 
 

1. Derecho Constitucional I: Carlos Chernichero Díaz (carlos.chernichero@uca.es) 
2. Derecho Romano: Carlos Valera Gil (carlos.varela@uca.es) 
3. Economía: Iván del Pozo Rivilla (ivan.delpozo@uca.es ) Mª del Carmen González 

Bejarano (maricarmen.gonzalezbejarano@uca.es) 
4. Historia del Derecho: Rosario Fresnadillo García (rosario.fresnadillo@uca.es) 
5. Instituciones Básicas del Derecho: Juana María González Moreno 

(juanamaria.gonzalez@uca.es ) y Eulalia Peralta López (eulalia.peralta@uca.es) 
 

2º CUATRIMESTRE 
 

1. Derecho Civil I: Eulalia Peralta López (eulalia.peralta@uca.es) 
2. Derecho Constitucional II: Antonio Ibáñez Macías (antonio.ibaniez@uca.es ) 
3. Derecho Procesal I: José Caro Catalán (jose.caro@uca.es) y Arturo Álvarez Alarcón 

(arturo.alvarez@uca.es), y Ana María Barba Fernández (ana.barba@uca.es) 
4. Introducción al Dº Penal: Juan José Moguel González (juanjose.moguel@uca.es) 
5. Teoría del Derecho: Juana María González Moreno (juanamaria.gonzalez@uca.es ) 
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SEGUNDO GRADO DERECHO 
 

1º CUATRIMESTRE 
 

1. Derecho Administrativo I: Elena del Castillo Hernández (elena.delcastillo@uca.es) 
2. Derecho Civil II: Ignacio Hernández Meni (Ignacio.meni@uca.es) y Fuensanta Rabadán 

Sánchez-Lafuente (Fuensanta.rabadan@uca.es) 
3. Derecho Constitucional III: Carlos Chernichero Díaz (carlos.chernichero@uca.es) 
4. Derecho Internacional Público I: Jesús Verdú Baeza (jesus.verdu@uca.es) y Francisco 

Antonio Domínguez Díaz (francisco.dominguez@uca.es) 
5. Derecho Penal I: Mario Neupavert Alzola (mario.neupavert@uca.es) 

 
2º CUATRIMESTRE 

 
1. Derecho Administrativo II:  
2. Dº Financiero y Tributario I: Teresa Pontón Aricha (teresa.ponton@uca.es), Pedro 

Arturo Medina Lamadrid (pedroarturo.medina@uca.es) 
3. Derecho Internacional Público II: Francisco Antonio Domínguez Díaz 

(francisco.dominguez@uca.es) y Jesús Verdú Baeza (jesus.verdu@uca.es) 
4. Derecho Mercantil I: Teresa Gómez Prieto (teresa.gomezprieto@uca.es), Paula Sáez 

Álvarez (paula.saez@uca.es) 
5. Derecho Penal II: Juan José Moguel González (juanjose.moguel@uca.es) 
6. Instituciones de la Unión Europea: Francisco Antonio Domínguez Díaz 

(francisco.dominguez@uca.es), Sebastián Díaz Ribes (sebastian.diaz@uca.es ), Cristina 
Castilla (cristina.castilla@uca.es)
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TERCERO GRADO DERECHO 
 

1º CUATRIMESTRE 
 

1. Derecho Administrativo III: Elena del Castillo (elena.delcastillo@uca.es) 
2. Derecho Civil III: Manuel Ángel Gómez Valenzuela (manuelangel.gomez@uca.es) 
3. Dº Financiero y Tributario II: Ana Berta Medina París (anaberta.medina@uca.es), Pedro 

Arturo Medina Lamadrid (pedroarturo.medina@uca.es) 
4. Derecho Mercantil II: David Morán Bovio (david.moran@uca.es), Paula Sáez 

Álvarez (paula.saez@uca.es)  
5. Derecho Procesal II: José Caro Catalán (jose.caro@uca.es) y Arturo Álvarez Alarcón 

(arturo.alvarez@uca.es) y profesor por determinar 
6. Derecho del Trabajo I: Mª Isabel Ribes Moreno (isabel.ribes@uca.es) y María Victoria 

Carrasco Martín (mariavictoria.carrasco@uca.es) 
 
2º CUATRIMESTRE 

 
1. Derecho Civil IV: Manuel Angel Gómez Valenzuela (manuelangel.gomez@uca.es) 
2. Derecho Eclesiástico: Juan Antonio Alberca de Castro (antonio.alberca@uca.es ) y Juan 

Moreira Pérez (juan.moreira@uca.es) 
3. Derecho Internacional Privado I: Miguel Checa Martínez (miguel.checa@uca.es) 
4. Argumentación jurídica: Juana María González Moreno (juanamaria.gonzalez@uca.es) 
5. Derecho del Trabajo II: María Victoria Carrasco Martín (mariavictoria.carrasco@uca.es) 

y Mª José Cervilla Garzón (mariajose.cervilla@uca.es) 
6. Derecho Financiero III: Ana Berta Medina París (anaberta.medina@uca.es) 
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CUARTO GRADO DERECHO 
 

1º CUATRIMESTRE 
 
Itinerario de Derecho Público: 

 

1. DºTributario de la Unión Europea: Ana Berta Medina París (anaberta.medina@uca.es) 
2. Derecho Administrativo IV: Elena Mª del Castillo Hernández  

(elena.delcastillo@uca.es)  
3. Derecho Penitenciario: Mario Neupavert Alzola (mario.neupavert@uca.es) 
4. Derecho Autonómico: Carlos Chernichero Díaz (carlos.chernichero@uca.es) 
5. Historia de las Ideas Jurídicas y Políticas: Juana María González Moreno 

(juanamaria.gonzalez@uca.es ) y Leticia Cabrera Caro (leticia.cabrera@uca.es) 
6. Derecho de la Seguridad Social: Dulce Eliche Moral (dulce.eliche@uca.es) y Mª Luisa 

de la Flor Fernández (mluisa.delaflor@uca.es) 
7. Relaciones Internacionales: Sebastián Díaz Ribes (sebastian.diaz@uca.es) y Francisco 

Antonio Domínguez Díaz (francisco.dominguez@uca.es) 
 
Itinerario de Derecho Privado: 

 

1. Derecho de la Contratación Civil: Eulalia Peralta López (eulalia.peralta@uca.es) 
2. Derecho Mercantil Internacional Uniforme: Teresa Gómez Prieto 

(teresa.gomezprieto@uca.es), Paula Sáez Álvarez (paula.saez@uca.es) 
3. Prevención de Riesgos Laborales: Victoria Carrasco

 Martín (mariavictoria.carrasco@uca.es) 
4. Derecho de Daños: Eulalia Peralta (eulalia.peralta@uca.es) 
5. Derecho del Comercio Internacional: 
6. Dº Tributario Empresarial: Pedro Medina Lamadrid 

(pedro.medina@medinalamadrid.com) 
7. Derecho Penal de la Empresa: Mario Neupavert Alzola (mario.neupavert@uca.es) 

 
2º CUATRIMESTRE 

 
1. Derecho Mercantil III: Yolanda Morales Monteoliva (yolanda.morales@uca.es ) 
2. Derecho Internacional Privado II: Miguel Checa Martínez (miguel.checa@uca.es) 
3. Derecho procesal III: Arturo Álvarez Alarcón (arturo.alvarez@uca.es), Susana Martínez 

del Toro (susana.martinez@uca.es) y Ana María Barba Fernández (ana.barba@uca.es) 
4. Terminología Juríd. Lengua Inglesa: Mª Nieves Leal Silva (marianieves.leal@uca.es) 
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